

# EXAM GENIUS

Presents

# ***GENIUS CURRENT AFFAIRS***

**In Bilingual**

**31 March 2026**



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: SEBI has extended the ban on futures trading in how many agricultural commodities till March 2027?**

प्रश्न: सेबी ने मार्च 2027 तक कितनी कृषि वस्तुओं में फ्यूचर्स ट्रेडिंग पर प्रतिबंध बढ़ाया है?

- A) 5
- B) 6
- C) 7
- D) 8
- E) 9

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Securities and Exchange Board of India (SEBI) has extended the suspension of futures trading in certain agricultural commodities till March 31, 2027.
- सेबी ने कुछ कृषि वस्तुओं में फ्यूचर्स ट्रेडिंग पर प्रतिबंध को 31 मार्च 2027 तक बढ़ा दिया है।
- The ban was originally imposed in December 2021 to control rising food inflation.
- यह प्रतिबंध दिसंबर 2021 में बढ़ती खाद्य मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए लगाया गया था।
- The decision aims to curb speculative trading and reduce price volatility in essential food items.
- इस निर्णय का उद्देश्य आवश्यक खाद्य वस्तुओं में सट्टेबाजी और कीमतों में उतार-चढ़ाव को कम करना है।
- The suspension applies to 7 key agricultural commodities: Wheat, Moong, Paddy (Non-Basmati), Chana, Mustard Seeds, Soybean, and Crude Palm Oil.
- यह प्रतिबंध 7 प्रमुख कृषि वस्तुओं—गेहूं, मूंग, धान (नॉन-बासमती), चना, सरसों के बीज, सोयाबीन और कच्चा पाम तेल—पर लागू होता है।
- Futures trading involves buying and selling contracts for a future date, which can lead to speculative price movements.
- फ्यूचर्स ट्रेडिंग में भविष्य की तारीख पर खरीद-बिक्री होती है, जिससे सट्टा आधारित मूल्य उतार-चढ़ाव हो सकता है।
- The move is expected to help stabilize food prices and protect consumers.
- इस कदम से खाद्य कीमतों को स्थिर रखने और उपभोक्ताओं की सुरक्षा में मदद मिलेगी।





## Recent News Headlines Related to SEBI

- Securities and Exchange Board of India has partnered with Google to tackle fraudulent trading apps.  
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड ने फर्जी ट्रेडिंग ऐप्स से निपटने के लिए गूगल के साथ साझेदारी की है।
- Securities and Exchange Board of India has reduced the minimum investment limit in Social Impact Funds (SIFs) from ₹2 lakh to ₹1,000.  
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड ने सोशल इम्पैक्ट फंड्स (SIFs) में न्यूनतम निवेश सीमा ₹2 लाख से घटाकर ₹1,000 कर दी है।
- Securities and Exchange Board of India (SEBI) has proposed changes to simplify nomination rules for demat accounts and mutual fund folios.  
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने डीमैट खातों और म्यूचुअल फंड फोलियो के नामांकन नियमों को सरल बनाने का प्रस्ताव दिया है।
- SEBI has formed a high-level expert working group. The group will prepare short-term and long-term technology roadmaps for India's securities market ecosystem. It is chaired by D. B. Phatak, Professor Emeritus at IIT Bombay.  
• SEBI ने एक उच्च स्तरीय विशेषज्ञ कार्य समूह का गठन किया है। यह समूह भारत के प्रतिभूति बाजार पारिस्थितिकी तंत्र के लिए अल्पकालिक और दीर्घकालिक प्रौद्योगिकी रोडमैप तैयार करेगा। इसकी अध्यक्षता IIT बॉम्बे के प्रोफेसर एमेरिटस डी. बी. फाटक कर रहे हैं।
- Investor Education and Protection Fund Authority, under the Ministry of Corporate Affairs, in collaboration with the SEBI, will organise a 'Niveshak Shivir' in Bhubaneswar.  
• कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय के अधीन निवेशक शिक्षा और संरक्षण कोष प्राधिकरण, SEBI के सहयोग से भुवनेश्वर में एक 'निवेशक शिविर' का आयोजन करेगा।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has deployed an in-house Artificial Intelligence system named 'Sudarshan'.  
• Securities and Exchange Board of India (SEBI) ने 'Sudarshan' नाम का इन-हाउस आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस सिस्टम तैनात किया है।





**Ques: Lakshya Asset Management Company, recently approved by SEBI, is set to operate in which sector?**

प्रश्न: हाल ही में SEBI से स्वीकृति प्राप्त लक्ष्या एसेट मैनेजमेंट कंपनी किस क्षेत्र में कार्य करेगी?

- A) Insurance / बीमा
- B) Banking / बैंकिंग
- C) Telecom / दूरसंचार
- D) Real Estate / रियल एस्टेट
- E) Mutual Fund / म्यूचुअल फंड

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- Lakshya Asset Management Company has received approval from Securities and Exchange Board of India to start its Mutual Fund business in India.
- लक्ष्य एसेट मैनेजमेंट कंपनी को भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड से म्यूचुअल फंड व्यवसाय शुरू करने की मंजूरी मिली है।
- The company is sponsored by Wealth First Portfolio Managers, which is listed on National Stock Exchange of India and Bombay Stock Exchange.
- यह कंपनी वेल्थ फर्स्ट पोर्टफोलियो मैनेजर्स द्वारा प्रायोजित है, जो नेशनल स्टॉक एक्सचेंज और बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज में सूचीबद्ध है।
- It will be the first Asset Management Company (AMC) headquartered in Ahmedabad, Gujarat.
- यह अहमदाबाद, गुजरात में मुख्यालय वाली पहली एसेट मैनेजमेंट कंपनी (AMC) होगी।





**Ques: 'Payments Vision 2028' released by RBI primarily aims to focus on which area?**

प्रश्न: आरबीआई द्वारा जारी 'पेमेंट्स विजन 2028' मुख्य रूप से किस क्षेत्र पर केंद्रित है?

- A) Agricultural Credit Expansion / कृषि ऋण विस्तार
- B) Digital Payments Ecosystem / डिजिटल भुगतान प्रणाली
- C) Industrial Development / औद्योगिक विकास
- D) Export Promotion / निर्यात प्रोत्साहन
- E) Monetary Policy Reform / मौद्रिक नीति सुधार

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Reserve Bank of India (RBI) has released the 'Payments Vision 2028', outlining a 3-year roadmap for strengthening the digital payments ecosystem.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 'पेमेंट्स विजन 2028' जारी किया है, जो डिजिटल भुगतान प्रणाली को मजबूत करने के लिए 3-वर्षीय रोडमैप प्रस्तुत करता है।
- The vision focuses on enhancing safeguards, improving efficiency, and promoting user empowerment in digital payments.
- इस विजन का उद्देश्य भुगतान प्रणाली में सुरक्षा बढ़ाना, दक्षता सुधारना और उपयोगकर्ता सशक्तिकरण को बढ़ावा देना है।
- RBI plans to introduce electronic cheques to modernize traditional payment systems.
- आरबीआई पारंपरिक भुगतान प्रणाली को आधुनिक बनाने के लिए इलेक्ट्रॉनिक चेक शुरू करने की योजना बना रहा है।
- A Payments Switching Service (PaSS) is proposed to enable seamless transfer of payment instructions across banks.
- पेमेंट्स स्विचिंग सर्विस (PaSS) प्रस्तावित है, जिससे बैंकों के बीच भुगतान निर्देशों का आसान स्थानांतरण संभव होगा।
- A Shared Responsibility Framework will be introduced for handling unauthorized digital transactions.
- अनधिकृत डिजिटल लेनदेन के लिए साझा जिम्मेदारी ढांचा लागू किया जाएगा।
- RBI will implement a Domestic Legal Entity Identifier (DLEI) framework to improve transaction traceability.





- लेनदेन की ट्रेसबिलिटी बढ़ाने के लिए डोमेस्टिक लीगल एंटीटी आइडेंटिफायर (DLEI) ढांचा लागू किया जाएगा।
- A Cyber Key Risk Indicators (KRI) framework will be introduced for non-bank payment operators.
- गैर-बैंक भुगतान ऑपरेटरों के लिए साइबर की रिस्क इंडिकेटर्स (KRI) ढांचा लागू किया जाएगा।
- Regulatory oversight on digital payment platforms will be expanded for better compliance and security.
- डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म पर नियामक निगरानी बढ़ाई जाएगी ताकि बेहतर अनुपालन और सुरक्षा सुनिश्चित हो सके।
- RBI will review cheque design and security features to enhance reliability.
- चेक के डिजाइन और सुरक्षा फीचर्स की समीक्षा की जाएगी ताकि विश्वसनीयता बढ़े।
- Full interoperability across Trade Receivables Discounting System (TReDS) platforms will be explored to support MSMEs.
- MSMEs के लिए TReDS प्लेटफॉर्म के बीच पूर्ण इंटरऑपरेबिलिटी की संभावना तलाश की जाएगी।

EXAM  
Genius





## Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India approved the budget for FY 2026–27. It also approved the Medium-Term Strategy Framework “Utkarsh 3.0” for 2026–2029.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने वित्त वर्ष 2026–27 का बजट मंजूर किया। साथ ही “उत्कर्ष 3.0” मध्यम अवधि रणनीति फ्रेमवर्क (2026–2029) को मंजूरी दी गई।
- The Reserve Bank of India (RBI) has approved the Scheme of Amalgamation of Lalbaug Co-operative Bank Ltd., Vadodara with Akhand Anand Cooperative Bank Ltd, Surat
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वडोदरा स्थित लालबाग कोऑपरेटिव बैंक लिमिटेड और सूरत स्थित अखंड आनंद कोऑपरेटिव बैंक लिमिटेड के विलय की योजना को मंजूरी दे दी है।
- Reserve Bank of India (RBI) received the “Initiative of the Year” award from Central Banking, London.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) को लंदन स्थित Central Banking द्वारा “Initiative of the Year” पुरस्कार मिला।
- Reserve Bank of India (RBI) cancelled the Certificate of Registration (CoR) of 36 Non-Banking Financial Companies (NBFCs) as part of its regulatory actions, while 9 other NBFCs surrendered their licences due to business exits, structural changes, or mergers.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने अपनी नियामक कार्रवाइयों के तहत 36 गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) के पंजीकरण प्रमाणपत्र (सीओआर) रद्द कर दिए, जबकि 9 अन्य एनबीसी ने कारोबार बंद करने, संरचनात्मक परिवर्तन या विलय के कारण अपने लाइसेंस सरेंडर कर दिए।
- The Reserve Bank of India (RBI) revised the Counterparty Credit Risk (CCR) framework to align it with Basel III international banking norms.
- Reserve Bank of India (RBI) ने Counterparty Credit Risk (CCR) फ्रेमवर्क में संशोधन किया है ताकि इसे Basel III अंतरराष्ट्रीय बैंकिंग मानकों के अनुरूप बनाया जा सके।
- Reserve Bank of India has issued revised prudential norms for dividend payouts by commercial banks, which will come into effect from FY27.
- Reserve Bank of India ने वाणिज्यिक बैंकों के लिए संशोधित डिविडेंड भुगतान मानदंड जारी किए हैं, जो FY27 से लागू होंगे।





**Ques: The world's first freight-only Shinkansen (bullet train) was introduced by which country?**

प्रश्न: दुनिया की पहली केवल माल ढुलाई के लिए शिंकानसेन (बुलेट ट्रेन) किस देश द्वारा शुरू की गई?

- A) Japan / जापान
- B) Germany / जर्मनी
- C) China / चीन
- D) France / फ्रांस
- E) South Korea / दक्षिण कोरिया

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Japan has introduced the world's first freight-only Shinkansen (bullet train) to enable fast and efficient cargo transport.
- जापान ने तेज और कुशल माल परिवहन के लिए दुनिया की पहली फ्रेट-ओनली शिंकानसेन (बुलेट ट्रेन) शुरू की है।
- It is operated by East Japan Railway Company.
- इसका संचालन ईस्ट जापान रेलवे कंपनी द्वारा किया जाता है।
- The project uses the E3 Series Shinkansen, which was earlier used for passenger services and has now been modified for cargo transport.
- इस परियोजना में E3 सीरीज शिंकानसेन का उपयोग किया गया है, जिसे पहले यात्री ट्रेन के रूप में इस्तेमाल किया जाता था और अब इसे माल परिवहन के लिए संशोधित किया गया है।

**Static Facts | स्थिर तथ्य:**

- Capital: Tokyo
- राजधानी: टोक्यो
- Currency: Japanese Yen
- मुद्रा: येन
- Prime Minister: Sanae Takaichi
- प्रधानमंत्री: साने ताकाइची





## Recent News Headlines Related to First in india and world :

- Andhra Pradesh is set to start India's first major private-sector gold mine since Independence at Jonnagiri.
- आंध्र प्रदेश में जोननागिरी में स्वतंत्रता के बाद पहली निजी स्वर्ण खदान शुरू होने जा रही है।
- India's first LPG ATM has been launched by Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL).
- भारत का पहला LPG ATM भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) द्वारा लॉन्च किया गया है।
- Rajasthan Royals has been acquired by a consortium led by US-based entrepreneur Kal Somani.
- राजस्थान रॉयल्स को अमेरिकी उद्यमी काल सोमानी के नेतृत्व वाले कंसोर्टियम ने खरीदा है।
- A consortium led by Aditya Birla Group and Times of India Group has agreed to acquire Royal Challengers Bengaluru (RCB).
- आदित्य बिड़ला समूह और टाइम्स ऑफ इंडिया समूह के नेतृत्व वाले कंसोर्टियम ने रॉयल चैलेंजर्स बेंगलोर (RCB) को खरीदने पर सहमति जताई है।
- The Melbourne Cricket Ground (MCG) will host the historic 150th anniversary Test match between Australia and England in March 2027.
- मेलबर्न क्रिकेट ग्राउंड (MCG) मार्च 2027 में ऑस्ट्रेलिया और इंग्लैंड के बीच 150वीं वर्षगांठ टेस्ट मैच की मेजबानी करेगा।
- Gujarat achieved a major milestone by successfully launching its first sounding rocket from Bavaliyari village near Dholera.
- गुजरात ने धोलेरा के पास बावलियारी गांव से अपना पहला साउंडिंग रॉकेट लॉन्च कर एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की।
- Sagar Defence Engineering Pvt. Ltd. has initiated the construction of the world's first Autonomous Maritime Shipbuilding and Systems Centre.
- सागर डिफेंस इंजीनियरिंग प्रा. लि. ने दुनिया के पहले Autonomous Maritime Shipbuilding and Systems Centre के निर्माण की शुरुआत की है।





**Ques: Ramkumar Mukhopadhyay, selected for the 35th Saraswati Samman (2025), is associated with which field?**

प्रश्न: 35वें सरस्वती सम्मान (2025) के लिए चयनित रामकुमार मुखोपाध्याय किस क्षेत्र से संबंधित हैं?

- A) Music / संगीत
- B) Politics / राजनीति
- C) Sports / खेल
- D) Science / विज्ञान
- E) Literature / साहित्य

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- Ramkumar Mukhopadhyay, an eminent Bengali writer, has been selected for the 35th Saraswati Samman (2025).
- रामकुमार मुखोपाध्याय को 35वें सरस्वती सम्मान (2025) के लिए चुना गया है।
- He is honoured for his novel Hara Parbati Katha (2020).
- उन्हें उनके उपन्यास हारा पार्वती कथा के लिए सम्मानित किया गया है।
- The award is a major recognition for Bengali literature.
- यह पुरस्कार बांग्ला साहित्य के लिए एक महत्वपूर्ण सम्मान है।

**About Saraswati Samman | सरस्वती सम्मान:**

- Instituted in 1991 by K. K. Birla Foundation
- स्थापना: 1991, के. के. बिड़ला फाउंडेशन
- Named after Saraswati (Goddess of knowledge and learning)
- नाम: सरस्वती के नाम पर
- One of India's highest literary awards
- भारत के सर्वोच्च साहित्यिक पुरस्कारों में से एक
- Given for outstanding literary work published in the last 10 years in any of the 22 languages of Schedule VIII
- पिछले 10 वर्षों में प्रकाशित आठवीं अनुसूची की 22 भाषाओं में उत्कृष्ट साहित्यिक कृति के लिए दिया जाता है





## Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- Lifetime Achievement Award at IFFD 2026 : Nandamuri Balakrishna (Padma Bhushan (2025))
- IFFD 2026 में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड: नंदमुरी बालकृष्ण (पद्म भूषण (2025))
- "Women Empowerment Trailblazer Award" : Kalpana Soren
- "महिला सशक्तिकरण में अग्रणी पुरस्कार": कल्पना सोरेन
- 2026 Stockholm Water Prize : Kaveh Madani, Director of the United Nations University Institute for Water Environment and Health
- 2026 स्टॉकहोम जल पुरस्कार: कावेह मदानी, संयुक्त राष्ट्र विश्वविद्यालय के जल पर्यावरण और स्वास्थ्य संस्थान के निदेशक
- KISS Humanitarian Award 2025 : Nita Ambani
- KISS मानवतावादी पुरस्कार 2025: नीता अंबानी
- Mark Lynton History Prize 2026 : Historian William Dalrymple
- मार्क लिंग्टन इतिहास पुरस्कार 2026: इतिहासकार विलियम डेलरिम्पल
- Women Empowerment Award for Art and Culture at House of Commons, UK : Renowned Indian actress Rituparna Sengupta
- ब्रिटेन के हाउस ऑफ कॉमन्स में कला और संस्कृति के लिए महिला सशक्तिकरण पुरस्कार: प्रसिद्ध भारतीय अभिनेत्री रितुपर्णा सेनगुप्ता
- Knight Commander of the Most Excellent Order of the British Empire (KBE) : Natarajan Chandrasekaran, Chairman of the Tata Group
- ब्रिटिश साम्राज्य के उत्कृष्ट ऑर्डर ऑफ द ब्रिटिश एम्पायर (केबीई) के नाइट कमांडर: नतराजन चंद्रशेखरन, टाटा समूह के अध्यक्ष
- Academy Awards (98th edition) Best Picture award : One Battle After Another
- अकादमी पुरस्कार (98वां संस्करण) सर्वश्रेष्ठ फिल्म पुरस्कार: वन बैटल आफ्टर अनदर
- Governance Now PSU National Award (12th edition) "Excellence in Innovation" category : Karnataka State Road Transport Corporation (KSRTC)





**Ques: Jawed Ashraf, recently awarded France's Legion of Honour (Commandeur rank), served as India's Ambassador to which country?**

प्रश्न: हाल ही में फ्रांस के Legion of Honour (Commandeur रैंक) से सम्मानित जावेद अशरफ भारत के किस देश में राजदूत थे?

- A) Germany / जर्मनी
- B) United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम
- C) Japan / जापान
- D) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- E) France / फ्रांस

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- Jawed Ashraf, former Ambassador of India to France and Chairman of the India Trade Promotion Organisation, has been awarded France's prestigious Legion of Honour (Commandeur rank).
- जावेद अशरफ, जो फ्रांस में भारत के पूर्व राजदूत और इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गनाइजेशन (ITPO) के अध्यक्ष हैं, को फ्रांस के प्रतिष्ठित Legion of Honour (Commandeur रैंक) से सम्मानित किया गया।
- The Commandeur rank is the third-highest rank in France's Legion of Honour.
- Commandeur रैंक फ्रांस के Legion of Honour का तीसरा सर्वोच्च स्तर है।
- He was honoured for his significant contribution to strengthening the India–France Strategic Partnership.
- उन्हें भारत-फ्रांस रणनीतिक साझेदारी को मजबूत करने में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए सम्मानित किया गया।
- He became the first Indian Ambassador to receive this honour.
- वह इस सम्मान को प्राप्त करने वाले पहले भारतीय राजदूत बने।
- The award was presented by Thierry Mathou in the presence of Ajit Doval.
- यह सम्मान फ्रांस के भारत में राजदूत थियरी मैथू द्वारा राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार अजीत डोभाल की उपस्थिति में प्रदान किया गया।





**Ques: The nationwide implementation of Nasha Mukht Bharat Abhiyan in schools is planned for how many years?**

प्रश्न: स्कूलों में नशा मुक्त भारत अभियान के राष्ट्रव्यापी क्रियान्वयन के लिए कितने वर्षों की योजना बनाई गई है?

- A) 3 year / 3 वर्ष
- B) 2 years / 2 वर्ष
- C) 4 years / 4 वर्ष
- D) 5 years / 5 वर्ष
- E) 10 years / 10 वर्ष

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Ministry of Education issued a joint advisory with Ministry of Home Affairs for nationwide implementation of Nasha Mukht Bharat Abhiyan in schools.
- शिक्षा मंत्रालय ने गृह मंत्रालय के साथ मिलकर स्कूलों में नशा मुक्त भारत अभियान लागू करने हेतु संयुक्त एडवाइजरी जारी की।
- The advisory was sent to Chief Secretaries of all States and UTs for mission-mode implementation.
- यह एडवाइजरी सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के मुख्य सचिवों को मिशन मोड में लागू करने के लिए भेजी गई।
- The action plan will be implemented over a 3-year period.
- इस योजना को 3 वर्षों की अवधि में लागू किया जाएगा।
- The aim is to create a drug-free India by preventing substance abuse among students and spreading awareness about harmful effects of drugs.
- इसका उद्देश्य छात्रों में नशे की प्रवृत्ति को रोककर और जागरूकता बढ़ाकर नशा मुक्त भारत बनाना है।
- Schools are required to declare a 500-metre radius as drug-free zones.
- स्कूलों को 500 मीटर क्षेत्र को ड्रग-फ्री जोन घोषित करना होगा।
- The decision was taken during the 9th Apex Meeting of NCORD (Narco-Coordination Centre) chaired by Amit Shah.
- यह निर्णय NCORD की 9वीं एपेक्स बैठक में लिया गया, जिसकी अध्यक्षता अमित शाह ने की।
- The initiative focuses on preparing a roadmap till 2029 to combat drug abuse.





**Ques: 'Prahar' Light Machine Guns (LMGs), recently delivered to the Indian Army, are manufactured by which company?**

प्रश्न: हाल ही में भारतीय सेना को सौंपे गए 'प्रहार' लाइट मशीन गन (LMGs) किस कंपनी द्वारा निर्मित हैं?

- A) DRDO / डीआरडीओ
- B) HAL / एचएएल
- C) BEL / बीईएल
- D) Adani Defence and Aerospace / अदानी डिफेंस एंड एयरोस्पेस
- E) OFB / ओएफबी

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Adani Defence and Aerospace delivered the first batch of 2,000 'Prahar' Light Machine Guns (LMGs) to the Indian Army.
- अदानी डिफेंस एंड एयरोस्पेस ने भारतीय सेना को 2,000 'प्रहार' लाइट मशीन गन (LMGs) की पहली खेप सौंपी।
- These weapons are of 7.62 mm calibre.
- ये हथियार 7.62 मिमी कैलिबर के हैं।
- They are manufactured under the Make in India initiative.
- इनका निर्माण मेक इन इंडिया के तहत किया गया है।
- The LMGs were produced at the Small Arms Complex in Gwalior, Madhya Pradesh.
- ये LMGs ग्वालियर (मध्य प्रदेश) स्थित स्मॉल आर्म्स कॉम्प्लेक्स में बनाए गए हैं।





**Ques: India's first "Port of Refuge" initiative, recently operationalised, is associated with which company?**

प्रश्न: हाल ही में शुरू की गई भारत की पहली "Port of Refuge" पहल किस कंपनी से संबंधित है?

- A) Adani Ports / अदानी पोर्ट्स
- B) Reliance Ports / रिलायंस पोर्ट्स
- C) Essar Ports / एस्सार पोर्ट्स
- D) JSW Infrastructure / जेएसडब्ल्यू इंफ्रास्ट्रक्चर
- E) Shipping Corporation of India / शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Adani Ports and Special Economic Zone Ltd has operationalised India's first Port of Refuge to assist ships in distress.
- अदानी पोर्ट्स एंड स्पेशल इकोनॉमिक ज़ोन लिमिटेड ने संकट में फंसे जहाजों की सहायता के लिए भारत का पहला Port of Refuge शुरू किया है।
- This initiative creates a structured system for emergency assistance to vessels, filling a major gap in India's maritime infrastructure.
- यह पहल जहाजों को आपातकाल में सहायता देने के लिए संगठित प्रणाली बनाती है, जिससे समुद्री ढांचे की एक बड़ी कमी दूर होती है।

**Identified Ports | चयनित पोर्ट्स:**

- Dighi Port (West Coast) → Covers Arabian Sea & Persian Gulf routes
- दीघी पोर्ट (पश्चिमी तट) → अरब सागर व फारस की खाड़ी मार्ग
- Gopalpur Port (East Coast) → Covers Bay of Bengal & Malacca Strait routes
- गोपालपुर पोर्ट (पूर्वी तट) → बंगाल की खाड़ी व मलक्का जलडमरूमध्य मार्ग





**Ques: 'Speaking of History: Conversations about India's Past and Present' is authored by which of the following?**

प्रश्न: 'Speaking of History: Conversations about India's Past and Present' के लेखक कौन हैं?

- A) Ramachandra Guha & Shashi Tharoor / रामचंद्र गुहा और शशि थरूर
- B) Romila Thapar & Namit Arora / रोमिला थापर और नमित अरोड़ा
- C) Irfan Habib & Bipin Chandra / इरफान हबीब और बिपिन चंद्र
- D) Amish Tripathi & Devdutt Pattanaik / अमीश त्रिपाठी और देवदत्त पट्टनायक
- E) Chetan Bhagat & Durjoy Datta / चेतन भगत और दुर्जोय दत्ता

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The book Speaking of History: Conversations about India's Past and Present explores India's historical and contemporary issues.
- Speaking of History: Conversations about India's Past and Present पुस्तक भारत के ऐतिहासिक और समकालीन मुद्दों पर चर्चा करती है।
- It is authored by renowned historian Romila Thapar and writer Namit Arora.
- इसे प्रसिद्ध इतिहासकार रोमिला थापर और लेखक नमित अरोड़ा ने लिखा है।
- The book presents conversations and discussions on India's past and its relevance in the present.
- यह पुस्तक भारत के अतीत और वर्तमान में उसकी प्रासंगिकता पर संवाद और चर्चाएं प्रस्तुत करती है।
- It encourages critical thinking and historical understanding among readers.
- यह पाठकों में आलोचनात्मक सोच और ऐतिहासिक समझ को बढ़ावा देती है।
- The book is published by Allen Lane India.
- इस पुस्तक का प्रकाशन Allen Lane India द्वारा किया गया है।





## Recent News Headlines Related to Books :

- “Karuna: The Power of Compassion” : Kailash Satyarthi
- "करुणा: करुणा की शक्ति": कैलाश सत्यार्थी
- Mahatma: A Great Communicator : Dhiraj Kakadia
- महात्मा: एक महान संचारक: धीरज काकड़िया
- Atal Bihari Vajpayee: The Eternal Statesman : Former Union Minister Vijay Goel
- अटल बिहारी वाजपेयी: शाश्वत राजनेता: पूर्व केंद्रीय मंत्री विजय गोयल
- Vishwaguru Srila Prabhupada : Dr. Usha Upadhyay
- विश्वगुरु श्रील प्रभुपाद: डॉ. उषा उपाध्याय
- The Sage Who Reimagined Hinduism: The Life, Lessons and Legacy of Sree Narayana Guru : Member of Parliament Dr. Shashi Tharoor
- हिंदू धर्म को नया अर्थ देने वाले संत: श्री नारायण गुरु का जीवन, शिक्षाएं और विरासत: सांसद डॉ. शशि थरूर
- ‘Four Stars of Destiny’ : General M.M. Naravane, former Chief of the Army Staff (COAS) of India
- ‘फोर स्टार्स ऑफ डेस्टिनी’ : भारत के पूर्व सेनाध्यक्ष (COAS) जनरल एम.एम. नरवणे
- “Red Lines Redrawn: Operation Sindoor and India’s New Normal” : Major General Bipin Bakshi (Retd), Air Marshal Rajesh Kumar (Retd), Ambassador Anil Trigunayat (Retd), and Brig Akhelesh Bhargava (Retd)
- “लाल रेखाओं का पुनर्निर्धारण: ऑपरेशन सिंदूर और भारत का नया सामान्य”: मेजर जनरल बिपिन बख्शी (सेवानिवृत्त), एयर मार्शल राजेश कुमार (सेवानिवृत्त), राजदूत अनिल त्रिगुणायत (सेवानिवृत्त), और ब्रिगेडियर अखिलेश भार्गव (सेवानिवृत्त)
- “Lightning Kid” : Indian chess legend Viswanathan Anand
- “बिजली की तरह तेज”: भारतीय शतरंज के दिग्गज विश्वनाथन आनंद
- Hindi edition of ‘Palanivelu GUTS’ : Dr. C. Palanivelu





**Ques: The National Commission for Women (NCW) partnered with which company to launch the 'TrueCyberSakhi' digital safety initiative?**

प्रश्न: राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) ने 'TrueCyberSakhi' डिजिटल सुरक्षा पहल शुरू करने के लिए किस कंपनी के साथ साझेदारी की?

- A) Google / गूगल
- B) Meta / मेटा
- C) Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
- D) Truecaller / ट्रूकॉलर
- E) Amazon / अमेज़न

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- National Commission for Women partnered with Truecaller to launch a digital safety initiative for women.
- राष्ट्रीय महिला आयोग ने महिलाओं की डिजिटल सुरक्षा के लिए Truecaller के साथ साझेदारी की।
- The initiative aims to raise awareness about online risks and improve access to support systems, including the NCW 24×7 helpline.
- इस पहल का उद्देश्य ऑनलाइन जोखिमों के प्रति जागरूकता बढ़ाना और सहायता सेवाओं (जैसे NCW 24×7 हेल्पलाइन) तक पहुंच आसान बनाना है।
- It launched "TrueCyberSakhi: A Digital Safety Toolkit, Created for Her."
- इसके तहत "TrueCyberSakhi: A Digital Safety Toolkit, Created for Her" लॉन्च किया गया।
- National Commission for Women is an autonomous statutory body, established under the NCW Act, 1990, and set up in 1992 to protect and promote women's rights.
- राष्ट्रीय महिला आयोग एक स्वायत्त वैधानिक संस्था है, जिसकी स्थापना NCW अधिनियम, 1990 के तहत हुई और 1992 में गठित किया गया, जिसका उद्देश्य महिलाओं के अधिकारों की रक्षा और संवर्धन है।

**About National Commission for Women :**

- Established : 1992
- HQ : New Delhi
- Chairperson : Vijaya Kishore Rahatkar





## Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- Digital India BHASHINI Division and Pension Fund Regulatory and Development Authority signed an MoU under the “BHASHINI for Seva-Sanchalan” initiative.
- डिजिटल इंडिया भाषिनी डिवीजन और पेंशन फंड रेगुलेटरी एंड डेवलपमेंट अथॉरिटी ने “BHASHINI for Seva-Sanchalan” पहल के तहत समझौता किया।
- The Indian Army signed an MoU with the Ladakh Forest Department. The agreement was signed on World Wildlife Day (3 March 2026). Its objective is to protect iconic species like the Snow Leopard and other Himalayan wildlife, promoting sustainable development in border regions.
- Navratna defence PSU Bharat Electronics Limited (BEL) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with RRP Group to explore opportunities in advanced defence and technology sectors.
- India and Vietnam signed agreement to Enhanced cooperation in tribal and ethnic development following a high-level ministerial meeting held in New Delhi
- नई दिल्ली में आयोजित उच्च स्तरीय मंत्रिस्तरीय बैठक के बाद भारत और वियतनाम ने जनजातीय और जातीय विकास में सहयोग बढ़ाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- India and Bhutan have signed a Memorandum of Understanding (MoU) on Postal Cooperation. Both countries also agreed to deepen technological collaboration, focusing on sharing best practices and experiences related to India Post's evolving digital and technological ecosystem.
- भारत और भूटान ने डाक सहयोग पर एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। दोनों देशों ने तकनीकी सहयोग को और गहरा करने पर भी सहमति व्यक्त की है, जिसमें इंडिया पोस्ट के विकसित हो रहे डिजिटल और तकनीकी पारिस्थितिकी तंत्र से संबंधित सर्वोत्तम प्रथाओं और अनुभवों को साझा करना शामिल है।
- The Ministry of Ayush signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Central Industrial Security Force under the Ministry of Home Affairs. It focuses on improving the health of CISF personnel and their families. The MoU will remain valid for a period of five years from the date of signing.





**Ques: The Tunguska Air Defence Missile System, recently in news, was procured from which country/company?**

प्रश्न: हाल ही में चर्चा में रहा Tunguska एयर डिफेंस मिसाइल सिस्टम किस देश/कंपनी से खरीदा गया है?

- A) USA / अमेरिका
- B) Russia / रूस
- C) France / फ्रांस
- D) Israel / इज़राइल
- E) UK / यूनाइटेड किंगडम

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Ministry of Defence signed two defence contracts worth ₹858 crore to strengthen India's defence capabilities.
- रक्षा मंत्रालय ने भारत की रक्षा क्षमता को मजबूत करने के लिए ₹858 करोड़ के दो समझौते किए।
- A ₹445 crore contract was signed with JSC Rosoboronexport (Russia) for the Tunguska Air Defence Missile System for the Indian Army.
- ₹445 करोड़ का समझौता JSC Rosoboronexport (रूस) के साथ Tunguska एयर डिफेंस सिस्टम के लिए भारतीय सेना हेतु किया गया।
- The Tunguska system is used to counter aircraft, drones, and cruise missiles, enhancing India's air defence network.
- Tunguska प्रणाली विमान, ड्रोन और क्रूज़ मिसाइलों को रोकने के लिए उपयोग की जाती है, जिससे भारत की वायु रक्षा मजबूत होती है।
- Another ₹413 crore contract was signed with Boeing India Defense Private Limited for MRO (Maintenance, Repair & Overhaul) of P-8I aircraft of the Indian Navy.
- एक अन्य ₹413 करोड़ का समझौता Boeing India Defense Private Limited के साथ भारतीय नौसेना के P-8I विमान के MRO (रखरखाव) के लिए किया गया।





**Ques: Under PM E-DRIVE scheme, incentives for electric two-wheelers are available till which date?**

प्रश्न: PM E-DRIVE योजना के तहत इलेक्ट्रिक टू-व्हीलर्स के लिए प्रोत्साहन किस तिथि तक उपलब्ध है?

- A. March 31, 2027 / 31 मार्च 2027
- B. July 31, 2026 / 31 जुलाई 2026
- C. December 31, 2026 / 31 दिसंबर 2026
- D. March 31, 2028 / 31 मार्च 2028
- E. January 1, 2026 / 1 जनवरी 2026

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Ministry of Heavy Industries has extended the PM E-DRIVE scheme till March 31, 2028 to promote electric mobility in India.
- भारी उद्योग मंत्रालय ने भारत में इलेक्ट्रिक मोबिलिटी को बढ़ावा देने के लिए PM E-DRIVE योजना को 31 मार्च 2028 तक बढ़ा दिया है।
- The scheme has a total outlay of ₹10,900 crore.
- इस योजना का कुल बजट ₹10,900 करोड़ है।
- Incentives for electric two-wheelers are available only for vehicles registered till July 31, 2026.
- इलेक्ट्रिक टू-व्हीलर्स के लिए प्रोत्साहन केवल 31 जुलाई 2026 तक पंजीकृत वाहनों के लिए उपलब्ध है।
- However, incentives for electric three-wheelers (e-rickshaws, e-carts) will continue till 2028.
- वहीं इलेक्ट्रिक थ्री-व्हीलर्स (ई-रिक्शा, ई-कार्ट) के लिए प्रोत्साहन 2028 तक जारी रहेगा।
- The scheme focuses on improving last-mile connectivity in both urban and rural areas.
- यह योजना शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में लास्ट-माइल कनेक्टिविटी को बेहतर बनाने पर केंद्रित है।
- It also aims to promote clean energy adoption and reduce carbon emissions.
- इसका उद्देश्य स्वच्छ ऊर्जा को बढ़ावा देना और कार्बन उत्सर्जन को कम करना है।

**Static Part :- (PM E-DRIVE Scheme)**





- Full Form – PM Electric Drive Revolution in Innovative Vehicle Enhancement
- Launched – 1 oct 2024
- Ministry – Ministry of Heavy Industries
- Outlay – ₹10,900 crore

### Major Financial Allocations :

- Subsidies (₹3,679 Crore): For demand incentives on e-2W, e-3W, e-ambulances, and e-trucks.
- E-Buses (₹4,391 Crore): To deploy 14,028 electric buses across 9 major cities (40L+ population).
- Charging Infrastructure (₹2,000 Crore): To install Public Charging Stations (EVPCS) nationwide.
- Testing Infrastructure (₹780 Crore): For upgrading MHI testing agencies to handle new EV technology

EXAM  
Genius





## Recent News Headlines Related to Schemes

- The Union Cabinet approved the modified UDAN scheme with an outlay of ₹28,850 crore for 10 years (2026–36).
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने संशोधित UDAN योजना को ₹28,850 करोड़ (2026–36) के लिए मंजूरी दी।
- The Immigration Visa Foreigners Registration and Tracking Scheme has been extended for 5 years by the Union Cabinet of India.
- इमिग्रेशन वीजा फॉरेनर्स रजिस्ट्रेशन एंड ट्रैकिंग योजना को केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा 5 वर्षों के लिए बढ़ाया गया है।
- Directorate General of Foreign Trade under the Ministry of Commerce and Industry launched the RELIEF (Resilience and Logistics Intervention for Export Facilitation) scheme.
- विदेश व्यापार महानिदेशालय ने वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत RELIEF योजना शुरू की।
- K Ram Mohan Naidu announced the development of Arasavalli Sri Surya Narayana Swamy Temple under the PRASAD Scheme. The temple is located in Srikakulam, Andhra Pradesh. A foundation stone was laid for modernization of the Indrapushkarini temple tank with ₹24 crore sanctioned
- के. राम मोहन नायडू ने प्रसाद योजना के तहत अरसावल्ली श्री सूर्य नारायण स्वामी मंदिर के विकास की घोषणा की। यह मंदिर आंध्र प्रदेश के श्रीकाकुलम में स्थित है। 24 करोड़ रुपये की स्वीकृत राशि के साथ इंद्रपुष्करिणी मंदिर तालाब के आधुनिकीकरण के लिए आधारशिला रखी गई।
- Small Hydro Power Development Scheme has been approved by the Union Cabinet for the period FY 2026–27 to 2030–31 with an outlay of ₹22,584.60 crore.
- स्मॉल हाइड्रो पावर (SHP) विकास योजना को FY 2026–27 से 2030–31 तक ₹22,584.60 करोड़ के बजट के साथ मंजूरी दी गई है।
- Bharat Audyogik Vikas Yojna (BHAVYA) has been approved by the Union Cabinet with an outlay of ₹33,660 crore.
- भारत औद्योगिक विकास योजना (BHAVYA) को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ₹33,660 करोड़ के बजट के साथ मंजूरी दी है।
- The Andhra Pradesh government is set to launch a free bus travel scheme for differently abled persons under the “Divyang Shakti” scheme.





**Ques: 'Vayu Baan', India's first helicopter-launched drone project, was launched by which organization?**

प्रश्न: 'वायु बाण', भारत का पहला हेलीकॉप्टर-लॉन्च ड्रोन प्रोजेक्ट, किस संगठन द्वारा शुरू किया गया?

- A) Indian Army / भारतीय सेना
- B) DRDO / डीआरडीओ
- C) Indian Air Force / भारतीय वायु सेना
- D) ISRO / इसरो
- E) HAL / एचएएल

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Indian Air Force launched 'Vayu Baan' in March 2026, India's first helicopter-launched drone project.
- भारतीय वायु सेना ने मार्च 2026 में 'वायु बाण' लॉन्च किया, जो भारत का पहला हेलीकॉप्टर से लॉन्च होने वाला ड्रोन प्रोजेक्ट है।
- With this, India joins countries like United States and China in advanced drone warfare capabilities.
- इसके साथ भारत संयुक्त राज्य अमेरिका और चीन जैसे देशों की श्रेणी में शामिल हो गया है।
- The drone is designed to be dropped mid-air from a moving helicopter.
- यह ड्रोन उड़ते हुए हेलीकॉप्टर से बीच हवा में छोड़ा जाता है।
- It enables stand-off attacks from over 50 km, keeping helicopters safe from enemy air defence systems.
- यह 50 किमी से अधिक दूरी से स्टैंड-ऑफ हमला करने में सक्षम है, जिससे हेलीकॉप्टर दुश्मन के एयर डिफेंस से सुरक्षित रहते हैं।





**Ques: IONS Maritime Exercise (IMEX) TTX 2026 was hosted by which country?**

प्रश्न: IONS मैरीटाइम एक्सरसाइज (IMEX) TTX 2026 की मेजबानी किस देश ने की?

- A) Sri Lanka / श्रीलंका
- B) India / भारत
- C) France / फ्रांस
- D) Indonesia / इंडोनेशिया
- E) Maldives / मालदीव

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Indian Navy hosted the IONS Maritime Exercise (IMEX) TTX 2026 in Kochi.
- भारतीय नौसेना ने IONS मैरीटाइम एक्सरसाइज (IMEX) TTX 2026 का आयोजन कोच्चि में किया।
- The exercise was conducted at the Maritime Warfare Centre under the Southern Naval Command.
- यह अभ्यास सदर्न नेवल कमांड के अंतर्गत मैरीटाइम वारफेयर सेंटर में आयोजित किया गया।
- It brought together naval representatives from countries of the Indian Ocean Region (IOR).
- इसमें हिंद महासागर क्षेत्र (IOR) के देशों के नौसैनिक प्रतिनिधि शामिल हुए।
- Participating IONS member countries included Bangladesh, France, Indonesia, Kenya, Maldives, and Sri Lanka among others.
- इस अभ्यास में बांग्लादेश, फ्रांस, इंडोनेशिया, केन्या, मालदीव और श्रीलंका जैसे देशों ने भाग लिया।
- The exercise was conducted in a simulated table-top (TTX) environment.
- यह अभ्यास सिमुलेटेड टेबल-टॉप (TTX) वातावरण में आयोजित किया गया।
- It focused on non-traditional threats, coordination, and information sharing among navies.
- इसमें गैर-पारंपरिक खतरों, समन्वय और सूचना साझा करने पर ध्यान केंद्रित किया गया।
- The aim was to address emerging maritime security challenges and enhance cooperation.
- इसका उद्देश्य उभरती समुद्री सुरक्षा चुनौतियों से निपटना और सहयोग बढ़ाना था।
- India is set to take over the chairmanship of Indian Ocean Naval Symposium for 2026–2028 after 16 years.





## Recent News Headlines Related to Defence Exercise :

- The Indian Army's Southern Command conducted Exercise Amogh Jwala at the Babina Field Firing Ranges, Uttar Pradesh.  
• भारतीय सेना की दक्षिणी कमान ने उत्तर प्रदेश के बबीना फील्ड फायरिंग रेंज में 'अमोघ ज्वाला' अभ्यास का संचालन किया।
- The Indian Navy participated in Exercise Sea Dragon 2026, a US-led multinational anti-submarine warfare exercise.  
• भारतीय नौसेना ने Exercise Sea Dragon 2026 में भाग लिया, जो अमेरिका के नेतृत्व में आयोजित एक बहुराष्ट्रीय पनडुब्बी रोधी युद्ध अभ्यास है।
- Exercise Cold Response 2026 was organised by the North Atlantic Treaty Organization (NATO).  
• Exercise Cold Response 2026 का आयोजन North Atlantic Treaty Organization (NATO) द्वारा किया गया।
- Freedom Shield joint military exercise between the United States and South Korea is conducted across multiple military bases and training areas throughout South Korea.  
• फ्रीडम शील्ड संयुक्त सैन्य अभ्यास संयुक्त राज्य अमेरिका और दक्षिण कोरिया के बीच दक्षिण कोरिया भर में कई सैन्य अड्डों और प्रशिक्षण क्षेत्रों में आयोजित किया जाता है।
- An Indian Armed Forces contingent arrived in Seychelles to participate in the 11th edition of the joint military exercise 'Lamitiye 2026' with the Seychelles Defence Forces (SDF).  
• भारतीय सशस्त्र बलों का एक दल Seychelles पहुंचा, जहां वह Seychelles Defence Forces (SDF) के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास 'Lamitiye 2026' के 11वें संस्करण में भाग ले रहा है।
- The Southern Air Command of the Indian Air Force (IAF) successfully conducted a high-tempo joint maritime exercise named Kalari Leap in the Lakshadweep and Minicoy archipelago  
• भारतीय वायु सेना (आईएएफ) की दक्षिणी वायु कमान ने लक्षद्वीप और मिनिक्वॉय द्वीपसमूह में कलारी लीप नामक उच्च गति वाले संयुक्त समुद्री अभ्यास का सफलतापूर्वक संचालन किया।





**Ques: Gurjant Singh, who recently announced his retirement, is associated with which sport?**

प्रश्न: हाल ही में संन्यास की घोषणा करने वाले गुरजंत सिंह किस खेल से संबंधित हैं?

- A) Cricket / क्रिकेट
- B) Football / फुटबॉल
- C) Hockey / हॉकी
- D) Badminton / बैडमिंटन
- E) Wrestling / कुश्ती

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Gurjant Singh is a member of the Indian hockey team who announced his retirement during the Hockey India Awards ceremony held in New Delhi.
- गुरजंत सिंह भारतीय हॉकी टीम के सदस्य हैं, जिन्होंने नई दिल्ली में आयोजित हॉकी इंडिया अवॉर्ड्स समारोह के दौरान संन्यास की घोषणा की।
- He was part of the Indian team that won bronze medals at the Tokyo 2020 Olympics and Paris 2024 Olympics.
- वह टोक्यो 2020 ओलंपिक और पेरिस 2024 ओलंपिक में कांस्य पदक जीतने वाली भारतीय टीम का हिस्सा रहे।
- Gurjant Singh has scored 33 goals since making his international debut in 2017.
- गुरजंत सिंह ने 2017 में अंतरराष्ट्रीय पदार्पण के बाद से 33 गोल किए हैं।
- He was born in Khailar village in Amritsar, Punjab.
- उनका जन्म पंजाब के अमृतसर जिले के खैलर गांव में हुआ था।





## Recently Retired Players :

- Carolina Marín : retirement from badminton
- कैरोलिना मारिन: बैडमिंटन से संन्यास
- Sarfaraz Ahmed : retirement from international cricket
- सरफराज अहमद: अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास
- Saina Nehwal : Retirement from competitive badminton
- साइना नेहवाल: प्रतिस्पर्धी बैडमिंटन से संन्यास
- Australia Women's cricket team captain Alyssa Healy : Retirement from all forms of international cricket
- ऑस्ट्रेलिया महिला क्रिकेट टीम की कप्तान एलिसा हीली: अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास
- Jinson Johnson : Retirement from competitive middle-distance running
- जिनसन जॉनसन: प्रतिस्पर्धी मध्यम दूरी की दौड़ से संन्यास
- Pakistan-born Australian cricketer Usman Tariq Khawaja : Retirement from international cricket
- पाकिस्तान में जन्मे ऑस्ट्रेलियाई क्रिकेटर उस्मान तारिक ख्वाजा: अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास
- Mohit Sharma (India) : Retirement from all formats of cricket
- मोहित शर्मा (भारत): क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास
- Andre Russell (Jamaica) : Retirement from IPL cricket
- आंद्रे रसेल (जमैका): आईपीएल क्रिकेट से संन्यास
- Kane Williamson (New Zealand) : retired from Twenty20 internationals
- केन विलियमसन (न्यूजीलैंड): ट्वेंटी-20 अंतरराष्ट्रीय मैचों से संन्यास
- Amit Mishra : Retirement from international cricket
- अमित मिश्रा : अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से सेवानिवृत्ति





## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Indian Army has started inducting Shaurya Squadrons, specialised drone units within armoured regiments. First squadron raised by White Tiger Division under Sudarshan Chakra Corps Tested during Exercise Amogh Jwala at Babina Field Firing Range.

Indian Institute of Management Ahmedabad has launched the Krishnamurthy Tandon School of Artificial Intelligence. The initiative is supported by a ₹100 crore endowment. The funding has been provided by Chandrika Krishnamurthy Tandon and Ranjan Tandon.

Ministry of Culture signed a Memorandum of Understanding (MoU) with YouTube to promote India's folk and tribal music worldwide. The MoU was signed in the presence of Gajendra Singh Shekhawat, Vivek Aggarwal, and Gunjan Soni.

As on 28.02.2026, unclaimed deposits transferred by Public Sector Banks (PSBs) to the Depositor Education and Awareness (DEA) Fund of RBI stood at ₹60,518 crore. Unclaimed insurance amount stood at ₹8,973.89 crore, while unclaimed mutual fund amounts were ₹3,749.34 crore.

SEBI has proposed allowing Gift Cards / Prepaid Payment Instruments (PPIs) for investing in mutual funds to boost financial inclusion. Each Gift PPI will have a validity of one year from the date of issuance, ensuring timely utilisation. A cap has been proposed where total investments through Gift PPIs cannot exceed ₹50,000 per investor annually.





## महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

भारतीय सेना ने बख्तरबंद रेजिमेंटों में विशेष ड्रोन इकाइयों, शौर्य स्ववाइनों को शामिल करना शुरू कर दिया है। सुदर्शन चक्र कोर के अंतर्गत व्हाइट टाइगर डिवीजन द्वारा गठित पहले स्ववाइन का बाबीना फील्ड फायरिंग रेंज में अभ्यास अमोघ ज्वाला के दौरान परीक्षण किया गया।

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट अहमदाबाद ने कृष्णमूर्ति टंडन स्कूल ऑफ आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस की शुरुआत की है। इस पहल को ₹100 करोड़ के अनुदान से समर्थन प्राप्त है। यह धनराशि चंद्रिका कृष्णमूर्ति टंडन और रंजन टंडन द्वारा प्रदान की गई है।

संस्कृति मंत्रालय ने भारत के लोक और आदिवासी संगीत को विश्व स्तर पर बढ़ावा देने के लिए यूट्यूब के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। एमओयू पर गजेंद्र सिंह शेखावत, विवेक अग्रवाल और गुंजन सोनी की उपस्थिति में हस्ताक्षर किए गए।

28.02.2026 तक, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) द्वारा आरबीआई के जमाकर्ता शिक्षा एवं जागरूकता (डीईए) कोष में हस्तांतरित की गई लावारिस जमा राशि ₹60,518 करोड़ थी। बिना दावा की गई बीमा राशि ₹8,973.89 करोड़ थी, जबकि बिना दावा की गई म्यूचुअल फंड राशि ₹3,749.34 करोड़ थी।

वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने के लिए SEBI ने म्यूचुअल फंड में निवेश के लिए गिफ्ट कार्ड/प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रूमेंट्स (PPI) की अनुमति देने का प्रस्ताव दिया है। प्रत्येक गिफ्ट PPI जारी होने की तारीख से एक वर्ष के लिए वैध होगा, जिससे समय पर उपयोग सुनिश्चित हो सके। एक सीमा प्रस्तावित की गई है जिसके अनुसार गिफ्ट PPI के माध्यम से कुल निवेश प्रति निवेशक प्रति वर्ष ₹50,000 से अधिक नहीं हो सकता।